ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Página 1 de 2

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz - SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove

horas, no plenário Vereador Dulfe Venâncio da Silva, com a presença dos Vereadores

Adailton Machado, Anderson Machado, André Luiz Amaral Daufenbach, João Gabriel

Abreu, Joaquim Paulo da Cunha, Julio Jacob Broering Neto, Luciano Leon do Carmo, Marcus

Vinicius de Abreu Martins, Nilto Lehmkuhl, Ricardo Passig Turnes e Sergio Yoshikazu

Itioka, o Senhor Presidente, Vereador Julio Jacob Broering Neto, declarou aberta esta Sessão

Ordinária, secretariada pelos Vereadores André Luiz Amaral Daufenbach e Anderson

Machado. Após ser lida e aprovada a ata da sessão anterior, foram colocados em votação: as

INDICAÇÕES n° 141/2025 (AUTORIA: RICARDO PASSIG TURNES) - A realização de

uma Operação Tapa-Buracos no Bairro Varginha; n° 142/2025 (AUTORIA: RICARDO

PASSIG TURNES) - A realização dos serviços de limpeza e roçagem na academia ao ar livre

localizada nas proximidades do Centro Municipal de Educação Infantil José Higino Martins,

no Bairro Varginha; n° 143/2025 (AUTORIA: ANDERSON MACHADO) - A instalação de

bancos com coberturas nas áreas externas das Unidades Básicas de Saúde municipais, com o

objetivo de oferecer melhores condições de acolhimento aos usuários que chegam nas

primeiras horas da manhã para retirada de fichas de atendimento; n° 144/2025 (AUTORIA:

JOAQUIM PAULO DA CUNHA) - A adoção de medidas para melhoria da segurança no

entorno do Colégio Espaço, localizado na Rua Anadir Melchiades Derner, especialmente no

cruzamento com a Rua Mansur Elias; n° 145/2025 (AUTORIA: MARCUS VINICIUS DE

ABREU MARTINS) - A instalação de uma lixeira do tipo contêiner em frente ao Bar do

Graxa, localizado no Bairro Fabrício; n° 146/2025 (AUTORIA: LUCIANO LEON DO

CARMO) - A instalação de duas faixas elevadas na Rua Dom Pedro II, no Bairro Poço

Fundo, nas proximidades das residências de número 8970 e 8630; n° 147/2025 (AUTORIA:

JOÃO GABRIEL ABREU) - A manutenção com o uso de patrola da Servidão Lohn - Bairro

Varginha; n° 148/2025 (AUTORIA: ANDRÉ LUIZ AMARAL DAUFENBACH) - A

manutenção da calçada localizada na Rua Vereador Gelci Querino Porto, especificamente em

frente à residência de número 7648; n° 149/2025 (AUTORIA: SERGIO YOSHIKAZU

ITIOKA) - A realização do serviço de poda das árvores localizadas na Rua Vicente Silveira,

nas proximidades do Centro Municipal de Educação Infantil Estrada Velha, visando impedir a

queda dos galhos sobre a rede de energia elétrica do local; n° 150/2025 (AUTORIA: SERGIO

YOSHIKAZU ITIOKA) - A instalação de placas de sinalização “PARE” no final da Servidão

Cento e Um e da Rua São João, nos pontos de interseção com a Rodovia BR-282; e n°

151/2025 (AUTORIA: ADAILTON MACHADO) - A manutenção do abrigo de passageiros

de ônibus localizado nas proximidades da interseção da Rua São Sebastião com a Rua

Francisco Turnes; e os PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA n° 26/2025 (AUTORIA:

ADAILTON MACHADO) - Concede Medalha de Mérito Imperatriz Tereza Cristina ao

Senhor Henrique Geraldo Folster; n° 27/2025 (AUTORIA: ANDERSON MACHADO) -

Concede Medalha de Mérito Imperatriz Tereza Cristina ao Senhor Sérgio João da Silva; n°

28/2025 (AUTORIA: JOÃO GABRIEL ABREU) - Concede Medalha de Mérito Imperatriz

Tereza Cristina ao Senhor José Roberto dos Santos; n° 29/2025 (AUTORIA: JULIO JACOB

BROERING NETO) - Concede Título de Cidadão Santo-Amarense ao Senhor Arnildo

Bennert; n° 30/2025 (AUTORIA: LUCIANO LEON DO CARMO) - Concede Título de

Cidadão Santo-Amarense ao Senhor Andrey Ramires Alves dos Santos; n° 31/2025

(AUTORIA: MARCUS VINICIUS DE ABREU MARTINS) - Concede Medalha de Mérito

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Página 2 de 2

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz - SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

Imperatriz Tereza Cristina ao Senhor Pedro Francisco da Silva; e n° 33/2025 (AUTORIA:

PODER EXECUTIVO) - Concede Título de Cidadão Santoamarense a Camilo Nazareno

Pagani Martins. Todos aprovados por unanimidade. Ato contínuo, o PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR n° 14/2025 (AUTORIA: ANDRÉ LUIZ AMARAL DAUFENBACH)

– Altera o artigo 17-A da Lei Complementar nº 60/2009 e o artigo 10-A da Lei Complementar

nº 59/2009 – foi aprovado por oito votos favoráveis dos vereadores: Adailton Machado,

Anderson Machado, André Luiz Amaral Daufenbach, João Gabriel Abreu, Joaquim Paulo da

Cunha, Nilto Lehmkuhl, Ricardo Passig Turnes e Sergio Yoshikazu Itioka; e dois votos

contrários dos vereadores: Luciano Leon do Carmo e Marcus Vinicius de Abreu Martins. Em

seguida, ocuparam a tribuna os vereadores inscritos: JOÃO GABRIEL ABREU, NILTO

LEHMKUHL, RICARDO PASSIG TURNES, SERGIO YOSHIKAZU ITIOKA, JULIO

JACOB BROERING NETO e LUCIANO LEON DO CARMO, respectivamente. Nada

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão às vinte horas e dezoito minutos,

convocando todos os vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a ser realizada no dia vinte

e dois de abril, às 19h, no plenário desta Casa Legislativa.

Santo Amaro da Imperatriz, 15 de abril de 2025.

JULIO JACOB BROERING NETO

Presidente